“BRASIL – DO CABURAÍ AO CHUÍ”

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS
Rua: General Penha Brasil, nº 1.011 - São Francisco - Palácio 9 de Julho

Fone: (095) 3621-1700 - CEP 69.305-130 - Boa Vista - Roraima

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS/SMAG

EDITAL RETIFICADOR DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2019.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE

PESSOAS, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados, o

Edital Retificador nº 02 do Edital 001/2019-SMAG, publicado no Diário Oficial do Município nº

4999, de 31 de outubro de 2019, do Concurso Público destinado ao provimento de cargos da

carreira de Guarda Civil Municipal do Quadro Permanente da Guarda Civil Municipal do

Município de Boa Vista -RR.

Onde se lê:

10. DO EXAME DE APTIDÃO FÍSICA - EAF (2ª ETAPA)

10.2. Os candidatos para esta prova deverão:

10.2.1. Apresentar-se com roupa apropriada para o EAF, usando short, camisa e calçando tênis, com

exceção para a prova de natação onde o candidato homem deverá utilizar sunga e a candidata

mulher maiô.

10.5.  A banca de avaliação do Exame de Aptidão Física será composta por, no mínimo, 3 (três),

profissionais com formação superior em Educação Física com registro no Conselho Regional de

Educação Física –CREF.

10.5.7. O INSTITUTO SELECON filmará todos os exames de aptidão física.

Leia-se:

10. DO EXAME DE APTIDÃO FÍSICA - EAF (2ª ETAPA)

10.2. Os candidatos para esta prova deverão:

10.2.1. Apresentar-se com roupa esportiva apropriada para a realização dos testes cobrados no EAF.

10.5. A banca de avaliação do Exame de Aptidão Física será composta por profissionais com

formação superior em Educação Física com registro no Conselho Regional de Educação Física –

CREF.

10.5.7. O INSTITUTO SELECON filmará todos os exames de aptidão física para controle interno e

só será cedido as imagens por determinação judicial.

“BRASIL – DO CABURAÍ AO CHUÍ”

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS
Rua: General Penha Brasil, nº 1.011 - São Francisco - Palácio 9 de Julho

Fone: (095) 3621-1700 - CEP 69.305-130 - Boa Vista - Roraima

Onde se lê:

ANEXO IV

PROCEDIMENTO – EXAME DE APTIDÃO FÍSICA

PROVAS PRÁTICAS

FLEXÃO NA BARRA Teste dinâmico de barra – O candidato deverá realizar o número previsto  de

sucessivas flexões  e extensões  das  articulações  dos  cotovelos  previstas  para  cada  sexo,  na

barra  horizontal,  utilizando  a pegada em pronação (de frente), vedadas interrupções após iniciado

o exame.

Masculino

EXECUÇÃO: O candidato pendurado na barra com a pegada  em pronação  iniciará o  exercício

com os braços estendidos  e através  da flexão de braço e antebraço, deverá ultrapassar a borda

superior da barra com o queixo sem tocá-la, retornando à posição inicial com extensão total dos

braços.

Feminino

EXECUÇÃO: A candidata pendurada na barra com a pegada em pronação poderá apoiar os pés em

um tablado com o tronco ereto e pernas em ângulo reto formando um ângulo de 90º (noventa graus)

para diminuir esforço em sua realização. Iniciará o exercício com braços estendidos e, através da

flexão de braço e antebraço, deverá ultrapassar a borda superior da barra com o queixo, sem tocá-la,

retornando à posição inicial com extensão total dos braços.

“BRASIL – DO CABURAÍ AO CHUÍ”

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS
Rua: General Penha Brasil, nº 1.011 - São Francisco - Palácio 9 de Julho

Fone: (095) 3621-1700 - CEP 69.305-130 - Boa Vista - Roraima

 REPETIÇÕES MÍNIMAS

 HOMENS 03 REPETIÇÕES  REGULARES

MULHERES 02 REPETIÇÕES  REGULARES

NATAÇÃO - Masculino e Feminino

EXECUÇÃO: deverá ser percorrida a distância de 50m (cinquenta metros), estilo livre, sem tempo,

não podendo colocar o pé no fundo da piscina ou segurar as bordas laterais, podendo o candidato

saltar ou partir de dentro da piscina.

Leia-se:

ANEXO IV

PROCEDIMENTO – EXAME DE APTIDÃO FÍSICA

PROVAS PRÁTICAS

FLEXÃO NA BARRA Teste dinâmico de barra – O(a) candidato(a) deverá realizar o número

previsto de sucessivas flexões e extensões das articulações dos cotovelos previstas para cada sexo,

na barra horizontal, utilizando a pegada em pronação (de frente), vedadas interrupções após iniciado

o exame.

Masculino EXECUÇÃO: O candidato pendurado na barra com a pegada em pronação, iniciará o

exercício com os braços estendidos e através da flexão de braço e antebraço e deverá ultrapassar a

borda superior da barra com o queixo, sem tocá-la, retornando à posição inicial com extensão total

dos braços.

Serão considerados movimentos incorretos, não gerando contagem nas repetições, as seguintes

situações constatadas pelos avaliadores:

• Não estender totalmente os cotovelos antes do início da nova execução da flexão dos cotovelos;

“BRASIL – DO CABURAÍ AO CHUÍ”

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS
Rua: General Penha Brasil, nº 1.011 - São Francisco - Palácio 9 de Julho

Fone: (095) 3621-1700 - CEP 69.305-130 - Boa Vista - Roraima

• Não ultrapassar o queixo da linha superior da barra;

• Impulsionar o corpo para ter benefícios na performance, como movimentos utilizados no crossfit

como: Butterfly pull up, Kipping pull up ou similares

Não será permitido:

• tocar com o(s) pé(s) o solo ou qualquer parte de sustentação da barra após o início das execuções,

sendo permitida a flexão de joelho para evitar o toque no solo;

• após a tomada de posição inicial, receber qualquer tipo de ajuda física de terceiros ou através de

qualquer artifício;

• utilizar luvas ou qualquer outro artifício para proteção das mãos; ou

• apoiar o queixo na barra.

Feminino EXECUÇÃO: A candidata pendurada na barra com a pegada em pronação poderá apoiar

os pés em um tablado com o tronco ereto e pernas em ângulo reto formando um ângulo de 90º

(noventa graus) para diminuir esforço em sua realização. Iniciará o exercício com braços estendidos

e, através da flexão de braço e antebraço, deverá ultrapassar a borda superior da barra com o queixo,

sem tocá-la, retornando à posição inicial com extensão total dos braços.

Serão considerados movimentos incorretos, não gerando contagem nas repetições, as seguintes

situações constatadas pelos avaliadores:

• Não estender totalmente os cotovelos antes do início da nova execução da flexão dos cotovelos;

• Não ultrapassar o queixo da linha superior da barra;

Não será permitido:

“BRASIL – DO CABURAÍ AO CHUÍ”

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS
Rua: General Penha Brasil, nº 1.011 - São Francisco - Palácio 9 de Julho

Fone: (095) 3621-1700 - CEP 69.305-130 - Boa Vista - Roraima

• após a tomada de posição inicial, receber qualquer tipo de ajuda física de terceiros ou através de

qualquer artifício;

• utilizar luvas ou qualquer outro artifício para proteção das mãos; ou

• apoiar o queixo na barra.

 REPETIÇÕES MÍNIMAS

 HOMENS 03 REPETIÇÕES REGULARES

MULHERES 02 REPETIÇÕES REGULARES

NATAÇÃO - Masculino e Feminino

EXECUÇÃO: o(a) candidato(a) deverá percorrer a distância de  50 m (cinquenta metros), de forma

contínua e sem paradas, em piscina olímpica ou de 25 m (vinte e cinco metros), com estilo de nado

livre, sem imposição de tempo, não podendo tocar o pé no fundo da piscina ou apoiar-se em

qualquer das bordas ou raias da piscina, podendo o(a) candidato(a) saltar ou partir de dentro da

piscina para o início do exame.

Os demais itens e subitens do referido Edital, permanecem inalterados.

Boa Vista - RR, em 31 de Janeiro de 2020.

Paulo Roberto Bragato
Secretário Municipal de Administração

e Gestão de Pessoas